
PSIHIATRIJA

IMANTS  EGLĪTIS



616.89 (075.4)
Eg 730

Darbs sagatavots pēc 1989. gada izdevuma.

Vāka dizaina autors Oskars Bērziņš

Imants Eglītis 
PSIHIATRIJA

Apgāds Zvaigzne ABC, SIA, K. Valdemāra ielā 6, Rīgā,  
LV-1010. Red. nr. R-537.

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs. Darba reproducēšana vai jebkāda cita neatļauta 
izmantošana ir autortiesību pārkāpums. Par autortiesību pārkāpšanu ir paredzēta atbildība 
Krimināllikuma 148. pantā. Saskaņā ar Autortiesību likuma 69.1 pantu persona ir arī mantiski 
atbildīga par visiem zaudējumiem un morālo kaitējumu, kuru tā radījusi ar autortiesību 
pārkāpšanu.

© Imants Eglītis, 1989
© Izdevums latviešu valodā, Apgāds Zvaigzne ABC, 1989, 2023
ISBN 978-9934-31-325-7



3



4



5





7

Priekšvārds atkārtotam izdevumam

Imanta Eglīša grāmata “Psihiatrija”, kura izdota 1989. gadā, noteikti ir pel-
nījusi atkārtotu izdevumu. Šī grāmata ir liela, ilgstoša un mērķtiecīga darba 
rezultāts.

Profesoru Eglīti interesēja cilvēka garīgo spēju attīstība un tās ietekme uz 
cilvēka apmierinātību ar dzīvi, psihe jeb indivīda spēja ar savu uzvedību at-
spoguļot apkārtējo vidi psihiskā tēla veidā, robežas, kas atšķir veselu un slimu 
cilvēku.

Profesors savā dzīvē un darbos mīlēja sistēmu, rūpējās par studentu, ārstu 
un sabiedrības izglītošanu. Viņš vēlējās, lai psihiatriju saprastu un savā darbā 
izmantotu arī citu nozaru ārsti un speciālisti. Varbūt tieši tādēļ tika sarak stī  tas 
un izdotas arī grāmatas “Psihiatrija” (1974), “Vispārējā psihopatoloģija” (1982), 
“Psihiatrija ārstiem nepsihiatriem” (1985). Kopumā publicēti vairāk nekā  
500 darbi.

Grāmatā “Psihiatrija” aplūkotas psihiskās slimības, to diagnostika, dife-
renciālā diagnostika, ārstēšanas principi. Aprakstītas arī psihopātijas, dažādi 
reaktīvie stāvokļi, psihiskie traucējumi pie somatiskām slimībām, traumām, 
intoksikācijām, tiek norādītas arī dažādas terapijas, tostarp psihisko slimību 
ārstēšanā izmantotie psihofarmakoloģiskie līdzekļi. Lai gan psihiatrija strauji 
attīstās un terapeitiskie risinājumi mainās, šī informācija sniedz priekšstatu 
par agrāk lietotajām metodēm.  

Profesora Eglīša grāmata ir bijusi labs palīgs daudzām ārstu paaudzēm, un 
jācer, ka mūsdienās tiks novērtēts tās vēsturiskais nozīmīgums. 

 Maija Eglīte, profesore, Dr. habil. med.,  
Rīgas Stradiņa universitātes Aroda un vides medicīnas katedras vadītāja,  

Latvijas Arodslimību ārstu biedrības prezidente

  



8



9



10



11



12


